





Государственный научный центр Российской Федерации Акционерное общество «Научно-производственное объединение «Центральный научно-исследовательский институт технологии машиностроения»

(АО «НПО «ЦНИИТМАШ») 115088, Москва, Шарикоподшипниковская, 4 Телефон: (495)675-83-02. Факс: (495)674-21-96 http://www.cniitmash.ru E-mail: cniitmash@cniitmash.ru ИНН 7723564851 КПП 772301001

> .06. 2018 No 234-05/4503 На № 3 от 15.06.2018

О действии ОСТ 108.004.10-86

ЗАО «Нанософт» Заместителю генерального директора С.Ю. Захлестину

Настоящим сообщаем, что отраслевой стандарт ОСТ 108.004.10-86 «Программа контроля качества изделий атомной энергетики» был переработан и актуализирован в 2006 и был одобрен письмом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору № 06-07/1171 от 09.10.2006 в редакции Изменения № 9.

Первым пунктом этого изменения значилось снятие ограничения по сроку действия ОСТ 108.004.10-86 «Программа контроля качества изделий атомной энергетики».

OCTa Исключение указанного ИЗ Указателя технических документов, регламентирующих обеспечение безопасности на всех этапах жизненного цикла атомных станций (обязательных и рекомендуемых к использованию), в соответствии с приказом АО «Концерн Росэнергоатом» № 9/528-П от 07.05.2018 было проведено без уведомления АО «НПО «ЦНИИТМАШ» - разработчика ОСТ 108.004.10-86 и является ошибочным.

ОСТ 108.004.10-86 «Программа контроля качества изделий атомной энергетики» не отменялся Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору и действует на предприятиях, изготавливающих оборудование для атомных станций.

Считаем, что действие ОСТ 108.004.10-86 должно быть восстановлено в ближайшее время.

С уважением, Директор Института сварки

Ю.С. Волобуев